
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493  43Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

Funcional Programática: 44.101.06.181.1425.7563
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: CELSINHO VEICULOS LTDA
CNPJ/MF: 10.707.442/0001-26
Endereço: Av. Bernardo Sayão, nº 1332, Vila Lucimar, CEP: 
75.400-000, Inhumas/GO
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 245355

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO CANCELADA
O Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP, através de 
sua Pregoeira, responsável pelo processo licitatório modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2017 – FISP, Processo 
Administrativo nº 2017/49448, cujo objeto é aquisição de 1.500 
(mil e quinhentos) Coletes Balísticos (Nível III A), para 
atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do 
Pará, conforme especifi cação constante do Termo de Referência, 
anexo I, deste Edital, DECLARA LICITAÇÃO CANCELADA, a 
pedido do Órgão Solicitante (PCE/PA) pela aquisição dos coletes, 
uma vez que os mesmos serão adquiridos através de Ata RP n° 
104/2017.
Belém,  07 de novembro de 2017.
Pregoeira FISP

Protocolo: 245521

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2017-FISP
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 
2017/358802, e após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente Sra. Belarmira Fátima 
Souza Pantoja, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão 
Eletrônico nº. 33/2017-FISP, cujo objeto é a aquisição de 
máquinas perfuradoras de carteira de identidade, para 
atender as demandas da Polícia Civil do Pará/PCPA, 
conforme especif cação constante do Termo de Referência, 
anexo I do Edital e seus anexos, oferecido pela proposta com 
valor negociado, para o item, no certame acima mencionado, da 
seguinte empresa:
EMPRESA: DIGISERVI TRADING LTDA-ME
CNPJ/MF nº 02.602.747/0001-45
Inscrição Estadual nº 115.251.830.111
End. Rua dos Rodriguês, n° 177, Vila Carbone – São Paulo/
SP, CEP: 02.750-000
Fone/Fax: (11) 3862-2180 / 3873-3799, e-mail: www.
digiservi.com.br
CEP: 66.825-060 – Belém/PA                                    

 ITEM OBJETO QTD.  V. UNIT. 
R$

  V. TOTAL 
R$

   01
 Máquina perfuradora de carteira de identidade
Marca: Marca da Agua
 Modelo: MD 18 New

70 1.242,85  86.999,50

TO T A L  86.999,50
 Belém/PA, 07 de Novembro de 2017.
 Belarmira Fátima Souza Pantoja
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP

Protocolo: 245511

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 1035/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 06 

DE NOVEMBRO DE 2017.
DESIGNAR o servidor ELMER SERIQUE PANTOJA matrícula 
funcional nº 57191378, para responder pela Função Gratifi cada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária- FGEP- com lotação no 

Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, no período 
de 01 a 30 de novembro de 2017, em substituição ao titular 
ALEXANDRE QUEIROZ LIMA, matrícula funcional nº 57203250, 
que estará em gozo de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 245740

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 1036/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 06 

DE NOVEMBRO DE 2017.
DESIGNAR o servidor RODOLFO RAPHAEL SOARES PANTOJA matrícula 
funcional nº 54185834, para responder pela Função Gratifi cada de 
Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários- Controle de Prontuário 
FGSP- com lotação no Centro de Reeducação Feminino, no período de 
01 a 27de novembro de 2017, em substituição ao titular HARLEY DE 
JESUS SOUSA, matrícula funcional nº 54188720, que estará em gozo 
de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 245754

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

CONTRATO

CONTRATO: 091/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO PARA O 
PARQUE DA RESIDÊNCIA - (PALACETE E ESTAÇÃO GASÔMETRO), 
MUSEU DE ARTE SACRA E IGREJA DE SANTO ALEXANDRE, 
conforme especifi cações contidas nos anexos do Edital, que 
passam a ser parte integrante deste ato, independente de 
transcrição e/ou traslado.
VALOR: R$ 2.980.000,00
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06/11/2017 a 06/07/2018
Concorrência Pública nº 001/2017
PROJETO ATIVIDADE: 8428-0101000000-449039; PTRES: 
158428; AÇÃO: 241535; PI:2120008428E;: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.391.1444-8428
SERVIDOR RESPONSÁVEL: MOURÃO CARRERA CARDOSO JUNIOR
CONTRATADO: SULAMERICANA ENGENHARIA LTDA
ENDEREÇO: Avenida da República, nº 4180, conj. 52, bairro 
Parolin, CEP: 80.220-430, Curitiba/PR.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 245314

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA COLETIVA N.º 544

 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelos 
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2017/442335, 
2017/472309, 2017/444407 e 2017455296

CONCEDER, aos servidores na tabela abaixo:

Licença Saúde:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

24 13.09 a 
06/10/2017

EDNALDO NUNES 
BRITTO 5765161/ 5 TEC. GESTAO 

CULTURAL 33877

30 20/09 a 
19/10/2017

JAQUELINE CRISTINA 
SOUZA DA SILVA 54185773/ 3 TEC. GESTAO 

CULTURAL 33935

90 29/09 a 
27/12/2017

JORGE JOAO DE SOUZA 
NERY 3157342/ 1 TEC. ADM. E 

FINANCAS 29019/1/2017

e Licença Assistência:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

1 25/08/2017 ROSA MARIA DE SOUSA 
NASCIMENTO MAIA

54196997/ 
2

TEC. 
GESTAO 

CULTURAL
34068

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 245729

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 532 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,no D.O.E. nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, e, de acordo com Processo 017/410601, 
da Coordenadoria de Linguagem Corporal,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
ESTER DE SOUZA, ocupante do cargo de ASSESSOR, lotada na 
Coordenadoria de Linguagem Corporal, Matrícula 54186064/ 3, 
CPF: 18929486215

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

224467 0101 339030 R$ 4.000,00

Objetivo: em virtude da necessidade da compra de material de 
consumo para a preparação do espetáculo Auto de Natal/2017.
Data prevista para aplicação 25 (vinte e cinco) dias a partir da 
data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 10 (dez) dias 
após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos à servidora acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas do recurso 
objeto desta Portaria
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP
Obs: Republicada por conter incorreções.

Protocolo: 245717

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO
SUBSTITUIR, na Portaria Nº 540 de 01 de novembro de 2017, 
publicada no DOE nº 33.491 de 03/11/2017, no processo n° 
2017/467721, a qual concede diárias.
CONSIDERANDO, memorando nº 184/2017 – FCP/CAO,
O servidor JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA, Id. Funcional 
5935637/ 1, ocupante do cargo de MOTORISTA, pelo servidor 
REGINALDO PEREIRA DAMASCENO, Id. Funcional 5935621/ 
1, ocupante o cargo de MOTORISTA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 245643


